ATA -  CIRCUITO DE INOVAÇÃO E EMPREENDEDORISMO DE JAHU -
REALIZADA EM  28 DE OUTUBRO DE  2024

Aos  vinte e oito dias dias do mês de Outubro do ano de dois mil e vinte e quatro,

às dezenove horas e trinta minutos, os  reuniram-se os membros do Conselho

Municipal de Turismo de Jahu – COMTUR, juntamente com autoridades e demais

convidados,   nas dependências da escola Senac, nesta cidade de Jahu,

conforme convite realizado  pela Presidente  Maria Madalena Bianco Rossatti,  no

intuito do encontro, fidelizar a reunião prevista para este mês de outubro, e  Lista

de Presenças, constante desta Ata, para participação de Palestra intitulada

“Empreendedorismo - Quebrando Paradigmas e Promovendo Conexões Não

Óbvias”, onde o tema foi pertinente aos conselheiros, agregando conhecimento,

experiências e o propósito do desenvolvimento turístico com criatividade para os

seguimentos de saúde, calçadista e gastronômico. O evento contemplou a reunião

dos membros do Comtur para o mês de Outubro, onde o grupo pode descobrir

como o empreendedorismo pode integrar saúde, tecnologia e turismo para

transformar demandas emergentes em negócios inovadores. De forma

enriquecedora, o palestrante  Jair Gustavo de Mello Torres,  doutor em

Engenharia, experiente  em Educação Corporativa no SENAC-SP e pesquisador

em Smart Cities, compartilhou  sua visão única sobre conexões de sucesso. Os

membros do Comtur em unanimidade, absorveram  novas perspectivas e ideias

inspiradoras sobre como conectar setores aparentemente distantes, descobrindo

o grande potencial dessas conexões não óbvias. Após a palestra, todos tiveram a

oportunidade de conhecer e estreitar laços com o palestrante, articulando novas

oportunidades de conhecimento para o Conselho e para a potencialização e

fortalecimento do turismo na cidade. Nada mais havendo a tratar, lavrou-se a

presente Ata, compreendendo a reunião do Conselho Municipal de Turismo de

Jahu, juntamente com a oportunidade da referida palestra, que, após lida e

aprovada, foi assinada pela  Presidente do COMTUR JAHU.

Maria Madalena Bianco Rossatti

Presidente do COMTUR Jahu